3

	UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     Số:        /BC-SDTTG
	        Quảng Trị, ngày       tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ

 họp thứ 28, HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện công văn số 5794/UBND-TH ngày 30/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 28, HĐND tỉnh khó VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi rà soát các nội dung tại báo cáo số 394/BC-HĐND ngày 03/12/2024 của HĐND tỉnh về báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 28, HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Trên cơ sở lĩnh vực ngành phụ trách, Sở Dân tộc và Tôn giáo kính báo cáo các nội dung liên quan theo Phụ lục đính kèm.
Sở Dân tộc và Tôn giáo kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

	Nơi nhận:

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND huyện Vĩnh Linh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, KH-TH.

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Trương Chí Hiếu

​​
Phụ lục

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 28, HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021-2026
 (Kèm theo Báo cáo số       /BC-SDTTG ngày     /4/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo)

	STT
	Nội dung ý kiến, kiến nghị
	Nội dung giải quyết, trả lời
	Ghi chú

	A
	Kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 28, HĐND tỉnh (Nêu tại báo cáo số 394/BC-HĐND ngày 03/12/2024)

	I
	Lĩnh vực kinh tế

	1
	Về nông nghiệp nông thôn

	1
	Cử tri xã Vĩnh Ô, huyện Vĩnh Linh kiến nghị:
Chương trình mục tiêu quốc gia đầu tư hỗ trợ phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số như: Hỗ trợ giống trâu, bò, con giống từ trang trại được ăn bột, bò lai không phù hợp, để đảm bảo và phù hợp với nhu cầu thực tế của bà con, kiến nghị cung cấp giống trâu, bò cỏ.

	Hoạt động hỗ trợ giống trâu, bò thuộc về Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị tại Tiểu dự án 2, Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) là đơn vị được giao chủ trì tham mưu, hướng dẫn thực hiện Nội dung này (Công văn số 2651/UBND-TH ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh về phân công nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025). Mặt khác, theo phân cấp quản lý Chương trình, việc lựa chọn và tổ chức triển khai thực hiện dự án phát triển sản xuất cộng đồng cụ thể được giao cho chính quyền cấp huyện.
Về trách nhiệm của Sở Dân tộc và Tôn giáo (Ban Dân tộc cũ), đã tiến hành phân bổ vốn đầy đủ cho Nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất căn cứ trên nguyên tắc, định mức, tiêu chí trong Nghị quyết 22/2022/HĐND của HĐND tỉnh.
Trên cơ sở kiến nghị của cử tri xã Vĩnh Ô, huyện Vĩnh Linh; Sở Dân tộc và Tôn giáo (Cơ quan Chủ quản Chương trình) kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND huyện Vĩnh Linh đánh giá lại vấn đề, nguyên nhân và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, đảm bảo việc sử dụng ngồn vốn hiệu quả, đem lại những lợi ích thiết thực cho cho người dân.

PAGE